numquam erit peccatum mortale, sed ad summum veniale, quando Sacrificana putans bona fide posse fieri in festis, relinquit ea tunc faciendā. Sanch. tom. 2. *Conf. lib. 5. cap. 2. dub. 2. §. 4.* cum aliis à se consultis.

*Quær.* 15. An Sacrificana pro notabilem diu ei partem vacans ornatus Ecclesię excusetur à jejunio.

*Resp.* Excusari. Ita Bassæus, Bonac. Trol. lenc. & Molfesius, qui expressè loquitur de religiosis part. 1. sum. tract. 10. cap. 4. nu. 42. & ratio est, quia labor, quem subit, notabilis est, nam huc, & illic discurrendo portando ornamenta, & alia hujusmodi exercendo fatigatur. Unde labor ipsius æquiparari potest labori artificiose, qui ratione officii excusatur à jejunio. Et hæc excusatio extenditur etiam ad jejunia præscripta sub mortali in regula. Nam, ut diximus cap. 8. §. 4. 9. 5 cum Doctoribus, jejunium regulę obligat in instar præcepti ecclesiastici, unde cessat obligatio ipsius ex iisdem causis, ex quibus cessat obligatio præcepti Ecclesię, & proinde etiam ratione laboris. Quod si nihilominus ieiunium velit servare, potest illi largiori colatiuncula indulgeri. Paqualig. de jejun. decis. 312. n. 2.

*Quær.* 16. An possit aliquid dare proprio Ordinario occasione suarum festivitatum.

*Resp.* Negant Berti, & Hieronymus Sorbo concedit Valerus in suis *diffus. universis. fori v. munera n. 81.* quia Bulla prohibens largitione munerum intelligit, quando darentur pro pretio rerum spiritualium, non autem si dentur in quandam remunerationem incommodi suscepti, & honoris præstiti.

*Quær.* 17. An non obstante prohibitionē quod nihil donetur extraneis occasione festi-

vita-

ritatum, professionis &c. posth Sacrifiana  
aliquid largiri Capellanis, alitque Ecclesie  
inservientibus.

*Resp.* Quod sic, Ita Valer. *loc. cit. num. 82*  
Quia hæc non tam sunt munera, quam onera  
sunt enim loco competentis salarii, salaria  
nimium sunt communiter tenuiora, & habito  
respectu ad prædicta munera acceptantur  
per Capellanos, alias sine ipsis muneribus  
non acceptantur. Adde quod donatio facta  
occasione festivitatum, professionis &c.  
est donatio ob causam, & in remuneratio-  
nem majoris laboris, quem subeunt, unde  
hæc non cadit sub prohibitione, quia dona-  
tio simpliciter prohibita, non prohibetur  
remuneratoria, Bald. in *authent. ex testa-  
mento, Cod. de collat. quem sequuntur ibi  
Corn. & Rom.*

*Quar. 18.* An liceat Sacrifianæ in illis  
diebus, in quibus habentur generales con-  
fessiones, prandium ministrare Confessario  
in Sacrifia.

*Resp.* De Confessario regulari extrat decre-  
tum Sac. Congregationis, 13. *Septembris*  
1553. in quo prohibetur, quod nemo regu-  
larium, quacumque de causa, comedat,  
aut refectioem corporalem sumat in locis u-  
bi sunt crates, vel rotæ in monasterium cor-  
respondentes, vel in locis eorum vicinis, ut  
videri, vel audiri possit à monialibus: neque  
aote porta in clausura eadem refectio corpo-  
ralis permittatur, multo minus intra clausu-  
ram, etiam si Superiores Ordinum essent,  
Et tunc tantummodo indulgetur refectio in  
predictis diebus, quando Confessarii habi-  
tatio, aut virorum domus, aut monaste-  
rium in quo, à monialium, seu sororum mo-  
nasterio, vel domo nimium distat. *Quar.*

omnia militant etiam quoad Confessarios sa-  
culares, cum decreti finis, qui est occurrere  
scandalis, quæ contingere possunt, etiam  
ipsum comprehendat.

§. VI.

De Infirmarum obligationibus, & Privilegiis.

*Quar. 1.* AN monialis infirma teneatur  
iussu medici obtemperare.

*Resp.* Salas de *legibus* relatus à Diana in  
*opere coord. t. 8. tract. 8. res. 1. n. 7.* putat, teneri  
sub mortali, quia quilibet infirma tenetur  
ad omnia simpliciter ob conservationem sue  
salutis necessaria, cum nemo sit dominus sui  
corporis, unde quidquid à medico præscri-  
bitur tamquam necessarium ad salutem, tene-  
tor exequi. Oppositum sustinet Durandus in  
*cap. omnis utriusque sexus tom. 2. disp. 25. sect. 3*  
*num. 3.* allertens, quod quamvis bonum sit  
medicis fidem adhibere, quia unicuique ex-  
perto in propria arte credendum est, nihil-  
ominus non tenetur infirma obedire medico  
ex præcepto, quoniam non est ipse Præla-  
tus. Hinc deducit, quod quamvis medi-  
cus decernat secundum regulas artis necel-  
sarium esse infirmæ ad conservationem vitæ  
sectionem membri, si tamen ex causa talis sec-  
tionis essent ingentes cruciatus tolerandi,  
potest infirma sectionem recusare, et sic ex-  
ejuldem omissione credat certo se morituru-  
ram; si quidem nemo tenetur cum tanto cru-  
ciatu vitam suam servare, ut habetur ex Azar  
Lesh, Mofes. & Diana, qui tamen id limi-  
tant non procedere, quando medici iudi-  
carent sectionem esse necessariam ad vitæ  
conservationem, nec magnos dolores esse  
per-

perferendos; in hoc casu teneretur ipsis parere non distincto precepto obedientiæ, sed tantum præcepto; quo quisque adstringitur propriam vitam conservare.

*Quar. 2.* An monialis cancro, vel alio morbo gravissimo in verendis laborans, teneretur chirurgi curam subire.

*Resp.* Non teneri. Tum quia nemo teneretur admittere curationem; a qua non minus abhorret quam ab ipso morbo, vel morte. Tum quia cum pudicitia sit grande bonum, potest illam vitam præferre, licet etiam possit sine peccato curationem permittere quam vis prevideat ex contractu pravos aliquos motus suboriturus, illi enim sunt planè involuntarii, & contactus moraliter honestus, quia cum hac causa medendi, est consentaneus recte rationi. Ita Navar. Sâ, Less. & alii relati à Diana in opere coord. 1. 8. ar. 2. ubi addit, quod si medicamenta possent adhiberi à feminis, tunc utique teneretur monialis illa suscipere, & verenda prædictis scemio ostendere, nam cessant in hoc casu rationes pro affirmativa sententia adductæ, scilicet ratio vericundiæ, & periculum motus sensus, qui à chirurgi contactu possent oriri.

*Quar. 3.* An peccet monialis, quæ respuit humanum remedium, quod facile haberi potest, soli se Divinæ Providentiæ committens.

*Resp.* Peccare, quia graviter delinquit contra præceptum. *Non tentabis Dominum Deum tuum*, Deum enim tentat, qui habens quod faciat, sine ratione exponit se periculo, experiri utrum liberari possit à Deo. Ita D. Tho. 2. 2. quæst. 97. ar. 1. & Caietan. ibi, limitans, quod si citra mortis periculum respiciatur medicina ad experiendos dolores, & sustinenda incommoda ob carnis mortificationem, &

Jela

Jesu Christi Passionis participationem, tunc laudabile est, & meritum.

*Quar. 4.* An possit respicere ad abbreviandam vitam, ut citius ab huius vitæ ærumnis sit libera.

*Resp.* Non posse; quia presentium ærumnarum evasio non est bonum tanti momenti quod bono vitæ valeat comparari, multo minus rationabiliter anteferri. Ita Victoria, Ledesma, & alii apud Sanch. *Opus. lib. 5. c. 3. dub. 33. num. 9.* Quousque igitur adest ipse vitæ, non potest medicamenta respicere, quia nemo est dominus suæ vitæ. Non per hoc tamen, ut bene advertit Duard. *loc. cit. n. 6.* debet monialis, plusquam par est, esse sollicita, ut advoctur insignes medici, & pharmaca subministrant pretiosa, quia hoc esset in grave monasterii damnum, & voti perpetuitatis detrimentum, eo vel maxime, si monialis infirma talis esset, quæ, si moraretur in seculo, ad suas infirmitates vix ordinarium medicum adhiberet.

*Quar. 5.* An monialis infirma laborans siti maxima in febris accessu peccet, si bibat.

*Resp.* Si non advertat potum esse nocivum, vel si advertens putet, quod ex illo non eveniet nisi dolor aliquis capitis, vel molestior tantum febris, non peccat mortaliter, parvitate nocentem excusante. Ita cum Navarro, & Caietano, Sanch. *loc. cit. n. 7. & 8.* Mortaliter verò peccaret, si evidens mortis periculum confugeret, vel infirmitas per longum tempus protraheretur cum gravi monialium incommodo, & monasterii detrimento.

*Quar. 6.* An, & quando monialis infirma excusetur a recitatione Officii.

*Resp.* Excusari, si ita laborat, ut non possit sine gravi incommodo, aut damno Officium

ficiam recitare; locus si ægritudo sit levis, neque ullam; aut saltem leve incommodum allatura. Ita communiter Doctores. In dubio standum est iudicio medici, non quia medicus dispenseret in obligatione, sed quia declarat morbi gravitatem, qua posita, ex se ipsa cessat obligatio. Quod si contingat, ut etiam medicus de huiusmodi gravitate sit dubius, vel simpliciter conveniri non possit, obligari ægro tam ad horas canonicas tradit Suarez, quia obligatio recitandi horas canonicas est certa, dubia autem excusatio. At ab omni onere eam liberat Bonac. de iur. can. disp. 1. q. 8. punct. 2. num. 5. quia licet sit dubium an nocitura certum sit illa recitatio, tamen periculum sit nocitura certum est. Quoniam ergo possessio quæ habet homo, non se exponendi periculo gravi, est prior præcepto recitationis Officii illa prævalet, & excusat. Sed multo tutius est in talibus consulere Abbatissem, quæ ex vi privilegii ministerialiter dispenseret.

Quar. 7. An, si infirma possit insumere, & de facto inflammat bonam diem familiariter colloquendo, aut libros recreationis causa lectitando, vel acupingendo, debeat inferri, quod etiam possit Officium recitare.

Resp. Cum Baldel. tom. 2. lib. 3. disp. 57. num. 16. negativè. Illa si quidem non requirunt serietatem, & attentionem, sed potius animum recreant, unde non possunt morbum gravare, e contra verò res seria est oratio, & recitatio, & ex sui natura animum colligit, molestiam adducit, & mentem gravat. Neque ex eo quod morbus aliquis, v. g. febris jam cessavit, statim ad horas canonicas obligari debet infirma, si potest timeri ne morbus iterum revalescat, vel adhuc remaneat.

neat virium debilitas ex precedenti morbo relicta, nam debilitas illa infirmitas quædam est, & excusat.

Quar. 8. An dolores, & ægritudines, quæ certis temporum intervallis recurunt, & non durant tota die, ut est febris quartana, aut tertiana levis, ab horis canonicis simpliciter excusetur.

Resp. Non excusatur, quia illarum recitatio potest, immò debet anticipari, aut postponi pro aliis partibus diei, quibus ægritudo non urget. Ita Doctores relati à Baldel. loc. cit. num. 19. Quod intelligendum semper est, dummodo anticipatio, aut postpositio nocere non possint vel accessioni superventuræ, vel debilitati à præterita febris relicte; quia in re si infirma sit dubia, medicum consulat, & quiescat.

Quar. 9. An monialis infirma, quæ non potest recitare Matutinum, & Laudes, dubitat autem, an possit reliquas horas, tenetur ad illas.

Resp. Si verè dubia sit an possit, dicendum est de parte, quod superius diximus de toto Officio. Quod si certo constat ægrotam posse sine gravi incommodo recitare aliquas horas, tenetur ad illas. Ratio est, quia materia præcepti indicentis horas canonicas est divisibilis, unde etiam præceptum ipsum est divisibile, atque adeo qui non potest implere maiorem partem præcepti, tenetur ad minorem, quam potest. Neque subsistit, quod maior pars trahit ad se minorem, & per consequens si desit potentia ad maiorem Officii partem, cessat obligatio ad reliquam, ad quam fortè est potentia. Hæc enim doctrina remanet proscripta in propositione 54. inter damnatas ab Innocentio XI.

Verum

Verum tamen est, quod si infirmitas impedit indefinitè divinum Officiū, ut est febris gravis, vel aliquid simile, non est scrupulosè inquirendum, an possit infirma unam, vel alteram horam legere, ut notat Suarez *2. de Relig. tra. 7. lib. 4. cap. 28. num. 27.* quia excusatio ex se indefinita æquivaleret universali, ita enim consuetudo hanc legem interpretatur, Et fortasse ratio est, quia est valde difficile in huiusmodi occasionibus artingere punctū in iudicando; quid possit homo dicere, vel non dicere sine gravi incommodo, & ideo satis esse creditur, quod Officiū ipsum dici non possit sine notabili damno.

*Quæ. 10.* An infirma, quæ ex se quidem totum non potest Officiū legere, potest autem cum sociis, teneatur, vel sociam querere, vel admittere si se offerat. Ad neutrum teneri, tradit Diana *in opere coord. 1. 3. tra. 6. res. 97. num. 3.* Quia recitare cum sociis, privilegium, & favor est, quo non uti liberè potest aliquis, contra commune axioma, favor in gravamen verteretur.

*Quæ. 11.* An monialis postquam febris, aut alia infirmitas illam deseruit possit Officiū prætermittere, dum convalescit.

*Resp.* Possit, quia imbecillitas à morbo relicta reputatur infirmitas, & Ecclesia, quæ est quia mater, vult ægris requiem aliquam indulgere. Ita Trullen. & aliis relatis Sanchez. *tom. 2. cons. lib. 7. cap. 2. dub. 43. num. 5.* Per quos autem dies possit ab Officio vacare, non potest statui certa regula, nam ex maiori, vel minori morbi præteriti duratione, aut vehementia, validiori, aut graciliori complexione, ætate vivida, vel senili, potest remanere in moniali maior imbecillitas, ratione cuius debeat maior, vel minor vacatio ab

Offi -

Officii recitatione indulgeri. Unde standum est prudentis arbitrio.

*Quæ. 12.* An postquam convalescit possit diebus non impeditis in privata recitatione legere Officiū de Sanctis duplicibus, aut semiduplicibus tempore infirmitatis omittis.

*Resp.* Videti, quod sic, per ea, quæ tradit Quintana *tra. 8. singul. 9. num. 2.* Ubi licet loquatur de Officio omisso ob errore, vel oblivione, attamen, ut observat Lugo *in resp. moral. lib. 5. dub. 8. nu. 8.* etiam de impedimento orto ex infirmitate concludunt rationes ab ipso adductæ. Quarum prima est, quod tunc transfertur è proprio die in alium diem non impeditum Officiū duplex, aut semiduplex, quando proprius dies est impeditus; cum igitur dies proprii Officiorum duplicium, vel semiduplicium in præsentī calu fuerint ab infirmitate impediti, poterunt eadem Officia in alios dies non impeditos transferri, atque adeo extra convalescentiam recitari. Secunda; Jurei uo nemo privandus est absque culpa sua, *leximen. ff. de penit. l. sancimus. Cod. eod. tit. cap. ad fin. de his qua sunt. C.* Sed Sanctus, & recitans jus possident, ut de tali festo recitetur semel in anno, ergo hoc iure non debent privati ratione infirmitatis quæ illorum non sunt culpa. Tertia; Vulgata juris regula est, quod impedito non cursit tempus. Cum igitur ratione infirmitatis fuerit impeditus dies festivitatis illius Sancti, perinde est ac si proprius ejus dies non pertransisset: & die non impedito poterit recitari.

Neque ex hoc sequitur, ait idem Auctor, quod possit etiam monialis recitare Officiū Paschatis, si eo die fuisset infirma. Nam non transfertur Officiū Paschatis, sicuti transfertur Officiū de duplici, aut semiduplici, &

idch

ideo si illud non est recitatum proprio die, est omnino omittendum, & sic dicendum de Officiis aliarum solemnitarum, quæ translationi non subjacent.

Verùm oppositam sententiam absolute sustineo cum Lugo *loc. cit.* qui prædictam opinionem reicit tamquam singularem. Ratio est, quia rubrica de translatione festorum non loquitur univèrsaliter de omni impedimento, sed solum quando dies impeditur Officio Dominicæ, vel festi, aut feriæ privilegiatæ tunc occurrentis, Adeoque concedit, imò & precipit tantum hujusmodi translationem, quando impedimentum se tenet ex parte diei, non verò ex parte recitantis, pro ut in casu.

Quod pariter suadetur, quia ritus divini Officii recitandi non debet esse privatus, & proprius singulis personis, sed publicus, & communis toti communitati, vel Ecclesiæ, ad quam pertinent recitantes, atque adeo singuli debent semper Officium illud recitare, quod recitatur a tota communitate, vel Ecclesiâ, ad quam spectant, non solum in recitatione publica, sed etiam in recitatione privata, quia uti singuli sunt partes illius communitatis, vel Ecclesiæ, cui proinde debent conformari, nam turpis est pars, quæ non congruit cum suo toto, *cap. xi. dist. 8. & cap. x. de sponsal. §. partes civitatis*, & docet Navar. *cap. 2. de regul. cum. 63.*

*Quar. 13.* An moniales infirmæ excusentur à jeuniis tam Ecclesiæ, quam regulæ.

*Resp.* Excusari ex communi Doctorum sententia, ita Ecclesiæ legem, & præceptum regulæ interpretante; idque habere locum, etiam si infirmitas ex propria culpa contigerit, quacumque enim ex causa proveniat, semper corpus est tale, ut castigatio spiritus per

jeju-

jejunium semper evadat irrationabilis, & indiscrèta. Ita Major, Palud. & Sanchez. Sub nomine infirmarum veniunt etiam illæ, quæ licet nullo actuali morbo laborent, sunt tamen complexionis malè affectæ, & proinde etiam istæ à jejunio excusantur, non solum quia tenentur morbum præcavere, sed etiam quia illa prava affectio æquiparatur morbo continuo. Pasqualig. *de jejun. decis. 261. n. 7.*

*Quar. 14.* Quanta debeat esse infirmitas, ut teneatur cessare obligatio jejunandi.

*Resp.* Communiter Doctores hoc remittunt prudentis judicio. Sed hæc responsio difficultatem non tollit; semper enim dubitare potest Confessorius, an nimis laxè segerat, vel nimis rigidè; ideo tradenda regula est, secundum quam prudenter valeat judicare. Censeo itaque, tunc morbum, aut debilitatem ex convalescentia eximere à jejunio, quando impedit consuetas functiones; tunc enim morbus, aut debilitas sunt alicujus considerationis, & ideo est habenda ratio ipsorum, nec corpus ulteriori afflictione debilitandum. Hoc autem impedimentum non debet necessariò esse tale, ut absolute impediatur, sed sufficit quomodocumque impediatur. Ita Pasqual. *loc. cit. n. 5.* qui etiam tradit *decis. 236. n. 10.* quod si quæ ex aliqua infirmitate sit adeo debilitate, ut remaneat in statu simili senectuti, ita ut hac in ipsa continua virium, & roboris naturalis diminutio, libera sit ab onere jejunii; sicuti enim ex morbo status senectutis, ita etiam auticipat exemptio à jejunio.

*Quar. 15.* An monialis infirmæ, ob vincendas carnis tentationes ad incontinentiam graviter illâ extimulantes, teneatur jejunare, etiam si prævideat ob jejunium futu-

T

ram

ram diuturniorem infirmitatem maximo cum monasterii dispendio.

*Resp.* Affirmantem sententiam suaderi posse ex Fervend. in Exam. Theolog. p. 4. c. 12. §. 6. n. 1. quia iuxta charitatis ordinem docemur spiritualia corporalibus anteferre. Unde damnium, quod ex diuturniori infirmitate sequitur monasterio, sequitur per accidens, nam per se intenditur majus bonum. Contrarium tamen desinitur ex Homobono in Exam. eccles. p. 2. tit. 8. c. 7. q. 17. Quia ad vincendas tentationes alia occurrunt remedia, orationes videlicet, Sacramentorum frequentia, piæ adhortationes, & his similia. Ista igitur adhibeat, & tantæ utitur monasterium non exponat.

*Quar.* 16. An laborantes febrī tertiana, vel quartana, præcipiente medico ne cogent, ut diæta morbus vincatur, peccent contra præceptum jejuniū, si comedant.

*Resp.* Contra præceptum jejuniū non peccare tradit ex Sanchez Pasqual. quia morbus est talis, ut de se liberet à jejunijs, affligit enim, & debilitat corpus, & consequenter incapax efficitur obligationis jejunandi. Peccare tamen contra naturalem præceptum temperantiæ, notat Sanchez atque a seculo aut venialiter, aut mortaliter juxta quantitatem damni, quod inde sequitur.

*Quar.* 17. An, & quando moniales infirmæ exculentur ab audienda Missa.

*Resp.* Non tam facile moniales ab audienda Missa exculantur, quia intra monasterium audire possunt, & proinde habent facilitatem accessum. Pasqual. de sacrific. nov. leg. q. 137. n. 5. Nihilominus non tam decumbentes in lecto, quam illas etiam, quæ adire Ecclesiā non possunt sine probabili salutis detri-

detrimto, exiunt communiter Doctores. Quanta verò debeat esse infirmitas, ut excuset, aut quantum nocumentum, quod timeatur, videtur posse constitui hæc regula, ut nimirum, quando infirmitas impedit consuetam exercitia, aut egressum de cubiculo, ita ut hoc existimetur congruere in ordine ad curam infirmitatis, & ad salutem corporalem, afficit etiam sufficientem excusationem in ordine ad audiendam Missam, atenta semper diversitate complexionis, & qualitate personæ. Hinc convalescentes, & debiles de facili possunt excusari præsertim hyemis tempore, & quando aeris intemperies nocere potest capiti; ut notant Præpositus, & alii relati a Pasqual. loc. cit. ubi idem concludit de senibus, si tales sint, ut debilibus valeant comparari. In dubio standum est iudicio medici. Addunt tamen Leander, & Garzia, quod manente dubio, possunt illud præceptum depone-re, & ab auditione Missæ abstinere. Laborantes febrī tertiana aut quartana, non dubito, quoad illos dies, in quibus febrī corriguntur, excusari in reliquis verbis diebus consideranda est ipsarum complexio, & quomodo remaneant affectus ex præcedenti febrī, & secundum hoc iudicandum ut supra; regulariter puto non excusari.

*Quar.* 18. An liceat monialibus infirmis celebrare facere super Altari portatili in suis cellis vel devotionis gratia, vel ad satisfaciendum præcepto in diebus festis.

*Resp.* Affirmat Pasqual. in decis. Moral. decis. 176. n. 3. Superioris tamen, ad quem spectat, obtenta licentia pro sacerdote celebraturo ingrediendi clausuram. Fundatur in Privilegio Pii IV. Canonici Regularibus Sancti Salvatoris concessio sub die 18. Maii

anno 1665. & licet hoc limitet ad illas tantum moniales, quæ vivunt sub eodẽ ipsorum Regularium regimine, & Instituto, nihilominus *de rif. 178.* extendit etiam ad quascumque moniales subiectas Regularibus communicatibus in privilegiis. At hæc opinio est rejicienda, prout postea illam receit idem Pasqual. in opere *de sacrif. nov. leg. q. 4. so. n. 3.* Quia per Bullam Gregorii XIII. circa clauram monialium, quæ est *28. ejusdem Pontificis, p. 2. Bullar.* statuitur, quod urgentibus tantum necessitatibus possit concedi licentia ingrediendi monasteria. Unde cum usus prædicti privilegii dependeat ex una parte a relaxatione legis clauratæ; & ex alia pro celebranda Missa in cubiculis infirmarum non interveniat illa urgens necessitas, quæ requiritur à Gregorio ad concedendum ingressum, sequitur, quod non possit quoad Moniales sortiri suum effectum.

Adde, quod Regularium privilegia celebrandi super altari portatili hodie sunt omnia adempta per supernum Decretum Sac. Congregat. Concil. emanatum sub die 15. Decembris 1703. & publicatum die 8. Januarii 1704. Clemente XI. approbante. In quo decreto pariter declaratur, non licere Regularibus cupisvis Ordinis, & Instituti, seu Congregationis &c. aut aliis quibuscumque sacerdotibus, etiam si essent Episcopi, in Oratoriis privatis celebrare in diebus Paschatis Sanctissimæ Resurrectionis, Pentecostes, Nativitatis Domini nostri Jesu Christi, aliisque anni festis solemnioribus, ac diebus in Indulto exceptis. In reliquis verò diebus prædictis Regularibus, seu Sacerdotibus quibuscuque, etiam Episcopis, in præfatis Oratoriis celebrare non licere, ubi etiam unica

Missa,

Missa, quæ in Indulto conceditur, celebrata fuerit, atque illa etiam in casibus permittis celebrari nequeat post meridiem.

*Quar. 19.* An Moniales infirma dubitans an teneatur recitare Officium, jejunare &c. teneatur obedire Abbacissæ præcipienti ne Officium perfolvat, ne jejunet &c.

*Resp.* Quod sic, ex Salas, Soto, & Lezana *t. 1. qq. Regul. cap. 4. num. 23.* Quia in his casibus tenetur credere, quod præcipiendo illam rem dispenset ministerialiter in regula, in Officio &c. ac per consequens, quod potest dispensare, quod debeat ipsi se conformare. Idem dicendum, si esset dubia, an Abbatissa dispensaret ex justa causa. Ita Navar. *Lectus apud Legan. loc. cit.*

*Quar. 20.* An Moniales infirmæ, quæ non possunt Ecclesiam adire ad lucrandas indulgentias à Paulo V. Regularibus concessas, possint eas consequi in lecto.

*Resp.* Possit dummodo agant aliquod opus pium arbitrio Confessarii imponendum. Ita Peyrin. *de Privileg. pag. 331.* ex declaratione Pauli V. Congregationi S. M. Fulien. anno 1609. ut habetur in *compend. suorum Privileg. lib. Infirmi.*

*Quar. 21.* An gravamen infirmitatis excuset monialem ab integritate materialis confessionis.

*Resp.* Si gravamen infirmitatis tale sit, ut continuata confessione periculum imminet moniali decedendi sine Sacramento, dubium non est excusari. Quare tunc confessorius monere debet monialem, ut unum aut alterum peccatorum exponat, & absolutionem impendere, postea verò si tempus superfit, reliqua peccata audire. Si autem ad sit tempus ad faciendam integram confessionem,

tionem, sed infirma ex illius continuatione notabiliter gravetur, exculari pariter tradunt Doctores infirmitati. Quia cum hoc Sacramentum sit pro charitate institutum, non debet contra charitatem converti: converteretur autem, si exigeretur confessio integritas à moniali, dum sentit se in explicandis culpis gravari, & posset contingere, quòd stans morbi angore, & prolixæ confessionis gravamine, confessionem fallidiret, & pertæsa profequi nullo, aut, si profequeretur, absque debita dispositione continueret. Ita Silvest. Sor. Palans, & quatuordecim alii relati à Pasqual. *de caus. occurr. temp. mort.* g. 134. Ubi ad veritas, detrimentum, quòd ex integra confessione potest monialis subire, considerandus esse secundum subjectam materiã, & proinde pro gravi habendum esse, quòd in se leve est, & tale esset in sanis. Ex ideo si in illis horis in quibus ingravescit morbus, infirma ostendat gravari à confessione, absolvenda est, & in aliud tempus aliorum peccatorum explicatio differenda.

*Quer. 22.* An monialis periculoso morbo laborans, non tamen decumbens in lecto, neque viribus destituta teneatur adire Ecclesiam ad sumendum viaticum, vel possit illi ministrari in sua cella.

*Resp.* Plurimum expedire moniali accedere ad sumendum viaticum in Ecclesiam. Nam Ecclesia, ut habet Ugo Victorinus *de sacram.* lib. 2. par. 5. c. 1. est propriè locus, in quo dispensantur Sacramenta; & ex consecratione acquirit quandam virtutem spiritualem, per quam redditur apta divino cultui, ut homines ibi concepiant devotionem quandam, qua paratioris sint ad divina, ut ex D. Thom. *part. 3. q. 83. art. 3.* Unde valde

con-

conferret ad excitandam devotionem monialis infipientis viaticum, & ad uberiorum fructum percipiendum, in Ecclesia illud suscipere. Quòd etiam teneatur adire Ecclesiam, nec possit illi ministrari in sua cella videtur esse secundum mentem Sac. Congregationis, quæ, ut nota videmus supra *cap. 6. §. 6. 9. 2.* statuit, quòd Confessarius non audeat ingredi monasterium ad excipiendam confessionem monialis infirmæ, quando hæc potest commodè adire confessionale. Unde à pari neque poterit ingredi claustrum ad ministrandum viaticum dictæ moniali, quæ cum non decumbat in lecto, nec sit viribus destituta, potest commodè adire ecclesiam ad illud suscipiendum. Attamen attendendæ sunt circumstantiæ, conditio scilicet morbi, symptoma, quæ ex motu possunt oriri, & alia huiusmodi, & in tali casu iudicandum, an possit, vel non possit commodè adire.

*Quer. 23.* An ad solandam devotionem monialis infirmæ, quæ ob aliquod impediamentum non potest sumere viaticum, possit ei deferri Eucharistia, ut adoretur.

*Resp.* Non posse, quia in sæpius repetita Gregorii XIII. Constitutione non permittitur Confessario ingressus in claustrum, nisi in casibus necessariis; in casu autem proposito nulla apparet necessitas. Quòd si tunc temporis contingeret, Confessarium ingredi ad communicandam aliam monialem, neque in tali casu posset deferri Eucharistia adoranda prædictæ moniali, ut aperte statuitur in Rituali Romano Pauli V. *tit. de comm. infirm.* ibi. *Sed alicui adorandam solum, seu devotionis, seu eunsufois rei prætextu ad ostendendum non deferatur.* Et ita tenent Riccius, Barbosa, & alii relati à Pasqual.

T 4 *loc.*

240 De Infirmis. obligat. & Privileg.  
lec. cit. g. 256. ubi fuisse decifum à Sac. Congregat. testatur: ex Zerol. in prax. Episc. p. 1. verbo Eucharistia §. 5.

Quar. 24. An Confessarius in communione monialis infirmæ per modum viatici possit omittere verba præscripta in Rituali, Accipe sacro viaticum &c. & uti verbis consuetis, Corpus Domini, &c.

Resp. Negat Tamburin. Quart. Cardinalis Brancat. & Clericæ de Euch. Sacram. decif. 29. n. 12. Ex quo enim verba illa præscripta sunt in Rituali, debent omnino servari. Nam Rituale Romanum, quod ad ea, que in ipso præscribuntur, facie jus. Si quidem Pontifex in Bulla eidem Rituali præfixa exhibere, que in ipso præscribuntur, tanquàm de jure servanda ut constat ex illis verbis *Inviolatè observentur*. Tam quia prædicta verba sunt valde proficua ex opere operantis tanquàm ordinata ab Ecclesia, movente, & docente illam Spiritu Sancto.

Verùm Tonellius in suo Enchir. tit. 1. c. 1. n. 6. iustinet ex Pasqualigo non solum posse Confessarium ea omittere, sed etiam aliquando debere, ut si monialis minus devotè, & cum magno animi maerore communionem per modum viatici sit receptura. Sufficit enim ad recipiendam communionem per modum viatici, quod morbus sit periculosus, & Eucharistiam recipiat, quia solus actus sumendi Eucharistiam cadit sub præcepto, pro quo implendo non requiritur intentio saltem æquans, sed sufficit interpretativa, quia actus semper præsumitur gestus ex causa magis necessaria, & urgentiori, ut notant communiter Doctores.

Neque ex eo quod prædicta verba sint in Rituali præscripta, inferitur, quod sint de jure servanda. Quia, ut bene advertit Pignatell.

1.9. cõsult. 86. §. Neque, non omnia præscripta in Rituali cadunt sub præcepto, sed quedam præcipiuntur sub obligatione aliunde proveniente, quædam vero præscribuntur solummodo de decencia; nec authorizatio Summi Pontificis extrahit ea ab ordine suo, sed solum facit, quod intra ordinem suum rectè præcedant.